______________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2021

PROCESSO Nº 1177/2021

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE CALÇADAS E RAMPAS DE ACESSIBILIDADE PELA PREFEITURA
MUNICIPAL DE SÃO CARLOS, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, NO MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS.

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de junho de 2021, às 09h00, reuniram-se na Sala de Licitações, do 3º andar do Paço
Municipal, o Pregoeiro, Senhor HICARO LEANDRO ALONSO e a Equipe de Apoio, Senhores LEONARDO CARNIATO RODRIGUES e
FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS, designados dos autos do Processo 7572/2013, para dar prosseguimento ao Pregão em
epígrafe. Após a divulgação da classificação das empresas participantes deste certame, sendo que, após análise pela Unidade
responsável, a proposta da empresa NECA ENGENHARIA foi DECLASSIFICADA pelos motivos explanados na ata anterior e, não
havendo quaisquer manifestações contrárias neste sentido, a Equipe de Apoio decidiu convocar as empresas remanescentes
classificadas, J. M. GIANOTTO e BANDEIRA EVENTOS para a disputa de lances.

Nenhum dos representantes das empresas compareceu para esta sessão.
Aberta a sessão, foram lançados no sistema os valores propostos.

Item: 001.00    Encerrado

  Fase : Propostas

       NECA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI     ***        ***  09:13:40  Desclassificado

       J.M. GIANOTTO FILHO EIRELI      372.424,1600      1,91%  09:14:17  Selecionada

       BANDEIRA EVENTOS PARTICIPAÇÕ    365.437,8500      0,00%  09:13:57  Selecionada

  Fase : 1a. Rodada de Lances

       J.M. GIANOTTO FILHO EIRELI      372.424,1600      0,00%  09:14:30  Declinou

  Fase : Negociação

       BANDEIRA EVENTOS PARTICIPAÇÕ    365.437,8500      0,00%  09:14:55  Melhor Oferta

       J.M. GIANOTTO FILHO EIRELI      372.424,1600      0,00%  09:29:59  Classificado

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, as ofertas foram classificadas em ordem crescente de valor, assegurada as licitantes
microempresas e empresa de pequeno porte o exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, na seguinte
conformidade:

      EMPRESA                                          VALOR   CLASSIFICAÇÃO

Item: 001.00    Fracassado

      BANDEIRA EVENTOS PARTICIPAÇÕES LTDA ....  365.437,8500     1º Lugar

      J.M. GIANOTTO FILHO EIRELI .............  372.424,1600     2º Lugar

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

                                               MENOR       VALOR

 ITEM   EMPRESA                                PREÇO     NEGOCIADO    SITUAÇÃO

001.00  BANDEIRA EVENTOS PARTICIPAÇÕES  365.437,8500  365.437,8500    Preço Aceitável - Inabilitado

----------------------------------------------------------------------------------------------------

001.00  J.M. GIANOTTO FILHO EIRELI      372.424,1600  372.424,1600    Preço Aceitável - Inabilitado

----------------------------------------------------------------------------------------------------

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º envelope da empresa BANDEIRA EVENTOS, notou-se que as certidões constantes dos itens 9.3.3.3; 9.3.3.2; 9.3.5
e 9.6.1 encontram-se vencidas. Além disso, o atestado de capacidade técnica apresentado não possui acervo no Órgão competente,
conforme exigido no item 9.5.1. Deixou de apresentar Contrato Social (item 9.2.2). Não apresentou ainda a declaração de Microempresa
ou Empresa de Pequeno Porte. Portanto, esta empresa foi considerada INABILITADA.

Procedeu-se então à abertura do envelope de habilitação da empresa J. M. GIANOTTO. Verificou-se que a certidão constante
do item 9.3.3.3 encontra-se vencida. Além disso não apresentou Contrato Social (9.2.2); Atestado de capacidade técnica (9.5.1); Balanço
Patrimonial (9.6.2) e nem declaração de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte.

Por estes motivos, esta empresa foi considerada igualmente DESCLASSIFICADA.
A equipe considera esta licitação FRACASSADA.
Aberta a palavra, não houve manifestações.

______________________________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

  Nada mais a constar, lavrou-se esta ata que vai assinada pelos membros da Equipe de Apoio ao Pregão Presencial e será
divulgada pelos meios e formas legais, preservando o direito de manifestação de quaisquer interessados.

Hicaro L. Alonso                                                    Fernando J. A . Campos                                      Leonardo Carniato Rodrigues
            Pregoeiro                                                                      Membro                                                                    Membro